GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

________________________________________________________________________________________
Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – CEP 68.502-100 – Agrópolis do INCRA.

REQUERIMENTO Nº 60/2023 – G13CMM

Autoria: Vereador RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO/PL.

EMENTA: SOLICITO AO EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE UM PONTO DE APOIO

PARA OS MOTOTAXISTAS NAS PROXIMIDADES DO TERMINAL RODOVIÁRIO PEDRO

MARINHO DE OLIVEIRA NA FOLHA 32 (NOVA MARABÁ).

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

O vereador que este subscreve, requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Marabá – RICMM,

seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito, Sebastião Miranda Filho, solicitando: A CONSTRUÇÃO DE

UM PONTO DE APOIO PARA OS MOTOTAXISTAS NAS PROXIMIDADES DO TERMINAL

RODOVIÁRIO PEDRO MARINHO DE OLIVEIRA NA FOLHA 32 (NOVA MARABÁ).

JUSTIFICATIVA

Trata-se de solicitação deste parlamentar que subscreve em atenção à solicitação advinda do Presidente do

Sindicato Único dos Mototaxistas de Marabá – SINUMTAM, Sr. Emídio Nunes, para que seja

formalizado pedido ao Poder Executivo Municipal a construção de uma casa de apoio para os mototaxistas

em ambientes públicos no Núcleo de Nova Marabá. Em primeiro lugar, é importante pontuar que a categoria

dos mototaxistas muito tem contribuído para a economia local. Desse modo, é importante ser construído

um ambiente (ponto de apoio) contando com banheiro e sala de descanso para que os trabalhadores que

residem em bairros longevos possam usufruir do espaço de modo que realizem suas necessidades higiênicas

e fisiológicas e o merecido descanso seja para iniciar sua jornada de trabalho seja durante a sua jornada de

trabalho. Por fim, certo em poder, mais uma vez, contar com o valioso e imprescindível apoio desta Casa

de Leis é que peço a cooperação dos Senhores Vereadores para deferirem a proposição.

Plenário TIAGO KOCH, em 16 de outubro de 2023.

Atenciosamente

Raimundo da Silva Souza

Vereador (PL) Câmara Municipal de Marabá

Presidente da Comissão de Desenvolvimento Urbano, Obras, Serviços Públicos e Transporte